D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

steā vīctus Iudeorum amicitia, simul eucurrīt cū illis insidiātibus, vt eū traderet A
cruciū. Traditur igitur saluator, ac traditus nō expauit mortē, sed potius
Luctaturi exutus est, ad luctandum cum illa, scrētemq; fugientem persequutus est. Non
exuebant enim erat vt moriens dñs, sed vt moriem in hoc persequens, Ibi sanè iam pau-
sus diabolus, conspecto miraculo qd acciderat in Pilato, videlicet qd is qui iudi-
cabat magis expauesceret, q qui iudicabatur, cūm videret et illo persuaso iam ad
certamen exui dominum, nihil intētatum relinquere studuit audius cognoscen-
di, qd prius in monte tentans eum nō potuerat perdiscere, an hic esset filius Dei.
Tum pudefactus, obseruabat mortis tempus, existimans se posse dominū tē-
re morte, qua cūctos in seruitutem redegerat. Scriptum est enim apud Lucam:
Discessit ad tempus quod intellegendum Consummata omni tentatione, diabolus discessit ab eo ad tempus. Hoc est aut
illud tempus, q ipse etiam hostis sciebat sese conculcatum iri ab omnibus, si hic
faciebat, vt si verē potuisset de illo fieri certior, ne aggredi quidem tentaret, scies
inexpugnabilem illius diuinam potentiam. Dñs videns illius malitiam, qd non
honoris erga ipsum gratia, sed vt homines in seruiute detineret, venaretur il-
lud, occultabat suam deitatem, ac velut hominem se gessit, ne si nō adortus esset
tanquam Deum, abiret in nocuus, sed vt cōtemptum velut hominem aggredere-
tur, ac post ab hominibus inciperet derideri; perinde ac si quis aduersariū suum
videns trepidantem, metuq; fugientē, simularet imbecillitatem quo illum pro-
vocet, mox ille qui fugiebat, respiciens ad illius imbecillitatem, sumpta fiducia
aggregiatur, deinde præclarus ille luctator, q imbecillitate prouocarat, propria
virtute vinceret. Sic dñs humana infirmitate prouocans aduersarium, sua virtu-
te corroborauit hominē aduersus hostem. Hac etiā ob causam cīca mortis tem-
pus angi coepit & contristari deprecans, vt poculū hoc transiret, clama batq; Spi-
ritus promptus, caro aut̄ infirma; vt aduersarius noster velut hominem aggres-
sus, diuinam experiretur potentiam. His itaq; rebus illectus miser delusus est, &
adortus est dominum; mox cōspiciens illius fortitudinem expauit. Rursus con-
siderans corporis imbecillitatem, recepit audaciam. lamq; videre licebat diabo-
lū cum toto exercitu, cū principatibus ac potestatibus suis fugientē, dñm aut̄ hu-
manis armis persequentem phalangem diabolicā. Nec enim intercessit multum
interualli, quin cūctis spoliariit hostem. Ibi īā ille pudefactus aduersus dominum
mouebat omnia, Iudeos quidem, vt conspirarent, Pilatum autem, vt condemna-
ret, milites vt illi illuderent, verum ignorabat, quod hæc quoque faceret in su-
um ipsius malum. Cæca est enim malitia & imprudentia peruerstas, nesciebat qd
Simile manus aduersus sese acueret. Quemadmodum enim si quis serpentem appre-
hendat manu, dumq; conatur in alterum projicere, prorsus ipse mordeatur, aut
si quis ignem manu tenens, dum vult hostem lacerare, non intelligat quod ipse
prorsus exuritur, sic malitia militat aduersus eos qui ipsa vtuntur, magisq; lacerat
eos à quibus habetur, quam eos in quos intenditur. Sic Pharao dum studet cō-
prehendere, comprehensus est, & dum prior insequitur, ab insequente captus est,
dumq; parat occidere, demersus est. Sic & Goliath per ea qbus efficeretur, trun-
catus est, & spoliare cupiens, spoliatus est. Itidem accidit infelici diabolo: Nam
tentare conans, tentatus est, ac dum mouet milites, imo magis ipse in militibus
mouetur, aduersus seipsum agebat omnia. lam enim spolia batur, & latebat in-
ter homines victoria, verum eam vel nolens, in publicum eduxit, infelix. Post-
quam enim sese exuisset ad congressum dominus, negocio quod gerebatur in-
uisibiliter peracto, quo trophyum aduersus diabolum paratum, fieret omnibus
cōspicuum, protinus induerunt eum, quemadmodum Ioannes dicit, purpura,

vt ye-

Cutvero Matthæus & Marcus chlamyde coccina, coronamque despinis super caput illius, & arundinem in manu dabant, atq; ita accedentes, genua flectebant ei. Miraculum nouum & incredibile magnæque revera victoræ documentum, quem enim ut hominem condemnarant, hunc morientem deinceps, ut Deum adorabant. Et quem pro nihilo duxerant ceu vilem, hunc confitebantur regem, & à quo vulgaria vestimenta abstulerant, huic purpuram imponunt, & quem inscientes contumelij afficiebant, hunc nolentes prophetā appellabant: & quem illuserant verberantes, huic victoræ premia tribuerunt coccinam chlamydem, & è spinis contextam coronam cum arundine. Quanq; enim per contumeliam ista faciebant, tamen ignorabant quod etiam nolentes spoliabantur ab eo. Quoniam enim pro peccato occisa erat terra à diabolo, ac sanguine magis, quam ags erat tincta; à principio quidem aperuerat os & hauserat Abel iusti sanguinem. Postea vero deinceps, sanguinem sanguini miscentibus hominibus, iuxta id qd scriptum est, videlicet & mendacium & furtum & adulterium effusum est super terram, & sanguinem sanguini miscent. Eratq; propterea & execrata terra, dicens Deo: & nunc maledicta terra quæ diduxit os tuum, ut acciperet sanguinem Abelfratis tui. Quanquam & prius propter transgressionem Adæ, maledixera illi dominus, dicens: Maledicta terra in operibus tuis, in doloribus comedes eam omnibus diebus vita tuae. Quid multis plena sanguinis erant omnia, spinae pullulabant vndiq; propter maledictionem. Et harum rerum quum haberet chirographum, insultabat aduersus omnes inimicus, tyrannidem exercens velut omnes habens sibi subjectos. Huius rei gratia quum spoliasset illum omnibus dominus, quum iam adduceretur ad mortem, induit hæc, ut ostenderet officium mortis suæ, quodque non temere, sed pro salute nostra ista fierent, ac sanguinem quidem in coccina chlamyde gestabat, spinas autem in corona, chirographum vero in arundine, qua & olim circumscripserat nos diabolus, ut deinceps vacum morte hæc quocq; aboleret, & creaturam ab ihs purgaret, ac propinquis quidem lignum vitae donaret, pro peccati vero sanguinibus, proprio sanguine terram & omnes repurgaret, proque maledictione, beatitudinis omen in posterum adferret ihs qui habitant in terra, dicens: Beati mites, quoniam ipsi habent redditum possidebunt terram. Nam propterea cum nostros sanguines gestaret, proprium in illam exhausit, ex quo etiam loco spinarum, bona & vita nata sunt super illam, ad quam respiciens sanctus David, ait: Credo videre bona domini in terra viuentium. Quin & alia de causa coronam spineam gestabat, ut vitæ nostræ curas aboleret. Consecit enim infelix ille etiam nolens & insciens miserias nostras in illum, haud sciens quod hæc gestans dominus, omnes securos aduersus illum esset redditurus, ut fermentem quidem verbis liberam haberemus à spinis, in precibus autem indiuulsam assiduitatem. Ipse enim pro nobis doluit & sollicitus fuit, ut nos doloris expertes redderemur. Propter hoc vero rursus & arundinem accepit ab illis dominus, & ipse diabolus tradidit illam domino, haud intelligens quod aduersus semetipsum gladium acueret, (Dicitur enim arundinem habere tollendi serpentes) quodq; dominus hac potius, quam alia re execraturus esset ipsos; quoniam igitur ipse dominus Sabaoth apud Esaiam dicit: Persequutus est fugientem draconem, videlicet serpentem illum magnum diabolum, eo dominus ab illis accepit, quod serpentes tollendi vim habet, ut diabolo praesidijs proprijs debilitato fractoque, domini præsidij fortis redderentur homines. Cuiusmodi quiddam fecit David in Goliath, arrepto hostis gladio, & eocaput hostis amputans, hoc & nunc seruator fecit accepta ab illis arundine, ut non solum nos liberaret à fallacia serpentis, verum etiam ipsum serpentem arundine interficeret, mortuumque spoliaret. Ita tandem illusus miser, vidensq; se ex his

Coronati
onis dem
ni & simi
lum my
steria.

Interfecta
est terra in
sanguini
bus,
Psal. 103

Chirogra
phum de
licti.

Arundinis
vis serpen
tibus ini
mica.

D

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

excussum, per quæ insultabat aduersum nos, vidensque sese electum è terra, ter- A
rāmque purgatam à sanguine & spinis, ac videns seipsum perdidisse chirogra-
phum & arundinem, qua circumscripterat nos, audet rursus non audenda, ma-
gis in hoc quoque seipsum vulnerans. Quum enim audisset versutus ille dicen-
tem dominum: Spiritus promptus, caro autem infirma, arbitratus verbum si-
mul infirmatum esse cum corpore, ac non magis potentia verbi simul corrobor-
atum esse corpus, rursus aggreditur iniqua, ac milites quidem irritauit aduer-
sus seruatorem, cæterum ipse in spinis hærebat, ac in ipsum res reueluebatur.
Nam quum accideret diuersum quam expectarat, gestans illas perdidit, & cùm
non gestaret, creditus est posse capere eas, sed non prius acepit quam maledicti-
onem aduersus nos in illis repositam, subleuauerat seruator. Quum enim hanc
nempe arundinem gestasset dominus, rursus accepit spinas & chlamydem, que
iam non valebant aduersus nos, sed illorum malitiam arguebant. Nunc enim
ipse diabolus in spinis velut in aculeis est calcitrans aduersus nos. Dicitur autem
illi de coccina quoque chlamyde, quemadmodum vestis sanguine macerata
non est pura, ita nec tu quidem eris pūrus, eò quod terram meam perdidisti, &
& populum meum occidisti. Quapropter nunc quoque prouocans milites ad-
uersus seruatorem, calcitrabat tanquam spinis, magisq; vulneratus est,
quam vulnerauit. Quos enim mouerat aduersus seruatorem, idem aduersus i-
psum armabantur. Accipientes enim arundinem à domino, arbitrari se verbera-
turos illum, exceperunt diabolum à quo fuerant prouocati, percutientes eum
spinis, & quemadmodum gentes quæ ascenderant Hierosolymam, conciderunt
se mutuo in valle losaphat, & quemadmodum qui persequebatur Iraelim pro-
gressi iuxta ripas, inter se commissi sunt, & inuicem sese comprehendenterunt, sic
& nunc qui persequebantur dominum, semet inuicem percusserunt inscientes,
laudentes quidem neminem, sibi ipsiis autem potius nocentes. Perinde enim ac si B
quis saxum manu percutere velit, petram quidem non scindit, sed manum vul-
nerat. Sic & qui aduersus dominum moliebatur, velut audentes aduersus id qd
erat incorruptibile, corrupti sunt, & tanquam aduersus immortalem machinan-
tes, ipsi potius mortui sunt. Quodq; est omnium pessimum, per sua ipsius mem-
bra passus est. Id quod maxime accidit illiversuto ad summum dedecus: nam o-
mnino cùm à domino concideretur, poterat gloriari, cæterum ubi ab ihs concidi-
tur, quos in seruitutem redegerat, hoc superat omne probri genus. Verum non
illa plaga serpentem sustulit, non enim tantum poterant homines, quum essent
& milites, sed illud potius affecit illum dolore quod contumelia à Iudeis ipsi
esset illata. Vulnerabat autem illum non plaga ab eis illata, sed potestas magis
ex manu seruatoris data arundini. Hac enim dominus specie tectus, & humana
objiciens oculis cepit serpentem in spinis, quumq; ut homo verberaretur, permis-
sit militibus ut percuterent serpentem, ut qui prius gloriatus fuerat se esse De-
um, gloriatus fuerat quod dominum tentauerat, dum à militibus percutitur,
extremam ferat ignominiam. Hæc autem illi euenerunt etiam præter senten-
tiam, frustrato ihs, quæ captabat. Quum enim ipse operaretur in his qui vocifer-
batur aduersus seruatorem, insciens silentium accersuit aduersus semetipsum.
Quum prouocaret Pilatum, non intellexit quod pro timideitate procuraret in-
trepidam constantiam, quum incitaret ut verberarent dominum, fallebatur, o-
stendens malorum tolerantiam: denique debacchans aduersus seruatorem non
vidit virtutem armari aduersus malitiam. Nam omni malitia & improbitate
gaudet hostis, & si quid mali est, hoc arma diabolis sunt. Aut enim metu mor-
tis, aut omnino cupiditate vindictæ persuaderet peccare. Vnde dominus sustinu-
it omnia, ut timideitate quidem fortitudinem, contumelia vero, malorum tol-
erante-

Crantiam, ira verò mansuetudinem, breuiter per omnem virtutem aduersus malitiam nos resistere doceret. Ac primum quidem docuit, ut verberanti maxillam, obuerteremus alteram, nec timeremus ab ihs qui occidunt corpus: & illud, ab eo qui tollit tua ne reposcito, Benedicite persequentibus. Cæterum ne præceptum putaretur impossibile apud quosdam, per seipsum omnia exhibuit dominus, & per ea quæ passus est, persualit omnibus ne iniuria affecti regerant iniuriam, & percussi repercutiant, neue irrisi irascantur, & ne ab eo qui tollit nostra reposcamus, & in totum, ne metuamus mortem, sed contemnamus eam spe futurorum. Nam hoc potius modo facilis aduersus diabolum & omnia peccata continget victoria, quam si vlciscamur. Nam vlciscentes nos & iniuriam regentes, & vicissim iniuria in referentes iniuriam facientibus, augemus etiam & alimus aduersus nosipso malitiam, non magis hostes, quam nosipso lædentes, ed quod condemnati propter malitiam, iudiciumq; manet eos qui condemnant ac iudicant. Cæterum, quum exemplo domini sustinemus quoties lædimur, ac conuictantibus opponimus tolerantiam, minâtibus verò fortitudinem, mortis spem immortalitatis, prorsus ihs rebus dolore afficimus hostem, atque ille huiusmodi armatura prostratur, qua Paulus quoque nos armans, ait: Induite igitur armaturam Dei, vt possitis aduersus insultus diaboli stare. Nam ad huc modum & domino sustinente factum est illud: Videbam Satanam cadentem ē coelo tanquam fulgur. Protinus igitur postquam ihs dominus corroboratus esset, hostisque concidisset, imposuerunt illi crucem. Argumentum veræ victoriarum etiam imprudentes exhibebant aduersus seipso. Quamdiu enim stabat hostis habebant carnifices lignum, posteaquam verò conciderat, contritusque fuit, tunc trophæum accepit dominus, ac sibi ipsi gestauit. Decet enim, ut qui triumphum agit aduersus diabolum, non alteri concedat, sed sibi ipsi gestet trophæum. Crux gesta quid significet.

Dum. Accepit autem simul cum trophæo etiam vestes ab illis, cùm abiret ad mortem, vt has quoque simul cum morte exueret, propter hoc rursum exuendo se se celeritatem addidit abductoribus, vt ipsum ad mortem ducerent. Quum autem abduceretur secundum Ioannem, sibi ipsi crucem baiulabat, secundum alios verò Euangelistas, Simon homo Cyrenensis portabat crucem: neque hoc pugnat cum Ioanne, neque enim Ioannes scribit cæteris contraria, sed vtrunq; hic factum est. Nam & sibi ipsi dominus crucem gestauit, & rursum Simon homo portauit illam. Primum igitur portauit veluti trophæum aduersus diabolum Iesus, volens autem crucem sibi ipsi ferebat, neque enim necessitate compulsus accessit ad mortem. Rursus autem gestauit eam Simon homo, vt omnibus notum fieret, quod non suam ipsius, sed hominum mortem moreretur dominus. Hæc quum sic essent facta, venit festinans ad locum ubi erat illi ascendenda crux, vt chirographum, quod erat aduersus nos, ab hostibus abreptum, affigeret cruci, ac spoliatos principatus potestatesque, confidenter traduceret in ligno, trium phum agens aduersus illas, ostendens ex ore leonis, reuulsum hominem, mox proprio sanguine rigans purgansq; terram. Hoc autem facturus exuebat vestimenta. Oportebat enim eum qui reduceret hominem in paradisum exuere tunicas, quas acceperat Adam quum ē paradiso ejceretur. Postquam enim peccauerat, restabat vt etiam moreretur. Acceperat autem pelliceas tunicas ex animâtibus mortuis factas, signum mortificationis quæ illi per peccatum accesserat. Verum dominus qui omnia nostra propter nos in se recepit, induit hæc, vt exueret, proq; his nos indueret vitam & immortalitatem. Induit autem cum his etiam tunicam quæ fuit desuper cōtextilis per totum, quo vel hinc credere possent Iudæi, quis esset & vnde esset, qui hæc induit, quid verbum erat, non à terra, sed

Cōcordia
Enangeli
starum.

Tunicae
pellicez.

Tunica in
confusione
quid.

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Vestes
quatuor

è cœlis veniens, quodq; non diuisibile, sed indiuisibile verbum est patris, quodq; A factus homo non habuit corpus ex viro sceminaq; contextum, sed ex virgine sola, contextum spiritus gratia. Vnde milites cetera quidē vestimenta partiti sunt, poterant enim diuidi, & diuidunt in partes quatuor, eò quod pro peccatis mundi quadrifariam diuisi, ad exortum, occasum, septentrionem ac meridiem, gesta bat illa, quibus induitum cum videret eum Ioannes, ait: Ecce agnus Dei, ecce qui collit peccata mundi. Solā tunicam non valuerunt scindere, metu miraculi quod per illam significabatur. Neq; enim hoc illorum, sed seruatoris in cruce pendentis factū erat. Suspensus enim vt homo, principatus psequebatur, ipsum diabolū comprehendit, ac milites terruit, ne scinderent tunicam, vt hac manente, maneret, & quæ paulo post facta est aduersus Iudeos redargutio, qm velū quidē scissum est, tunica vero seruatoris, ne à militibus quidem scissa est, sed mansit integræ. Manet enim Euangeliū semper integrum, quum interim dissipentur vmbrae. Attamen exutis vestibus properabat ad mortem. Ibi rursus diabolus vbi vidit seruatoris promptitudinem, seq; simul & cœlis electum & è terra profligatum, non habebat quid faceret. Omnia erant illi tumultus desperationisque pena. Ac ut manere non potuit, ita fugere non audebat. Nihilo minus cogitans, q; eos qui moriūtur, oportet in terra mori, iuxta id quod scriptum est: Terra es, & in terram ibis, metuens in terra manere, ne ibi comprehenderetur, quod solum restabat, subuolabat in aerem, quo fortasse hac ratione aerem haberet liberum dominico corpore in terra posito. Verū, dominus hic quoque declarans amorem erga homines, non in terra mortuus est, sed in aerem ascendit per crucem, & illic serpentē illum persequens, vt & illinc principem potestatis aeris profligaret, ac spiritualia malitia deſiceret, ne sic quidem relinquentis terram incuratam, sed quemadmodum pendens in cruce, purgauit aerem manuum extensiōne, sic terram liberauit sanguine & aqua de latere profluente, abluens illam. B

In aere
mortuus
ut dñs q̄re

Ephes. 2.6

Opprobra-
tio in cru-
cifixum.

Quid supererat hosti faciendum, quum hæc pateretur; è cœlo depulsus, è terra quoque profligatus est, demum in aere à persequutore vrgebatur, insuper erubescet, magna pollicitus quum nihil efficeret. Proinde superatus vndique & vndique spe destitutus, cogitat quomodo vel tartarum seruaret, nam is locus illi supererat. Itaque metuens ne & illuc descenderet dominus, atque illinc ipsum deturbaret, liberatis omnibus quos habebat captiuos, omnia commisuit, omnia turbauit, omnes in auxilium aduocans, incitauit iterum Iudeos, vt dominum probris afficeret, & omnino contumeljs ac risu debaccharentur in illum. In summa, quicquid habebat armaturæ, hoc expediebat aduersus dominum, si forte vel hoc modo eum peccato factum obnoxium capere posset. Nam Iudei deridebant dominum, dicentes: Si filius es Dei, descendere de cruce. At seruator qui verè erat filius Dei, non fugiendo mortem, sed manendo, & interim mortem calcando, voluit agnoscere filius, & quod ipse esset vita. Poterat enim de cruce descendere, quia lios etiam mortuos excitarat, verum is descensus declarasset illum fugere mortem. Cæterum, quod perseverauit, nihil aliud significauit, quam eum qui perseverabat esse vitam. Nam hanc ob causam vehementer erat curæ diabolo, vt per hos exprobrates domino, cupiens illum à cruce descendere, ne esset inter mortuos, vt vel sic absq; malo discedens mortuorum dominum obtaineret. Metuebat enim ne iuxta id quod scriptum est: descendens in altitudinem crucis, captiuam duceret captiuitatem, & dona caperet in hominibus. Suspicabatur enim hunc forsitan esse, de quo hec scripta fuerant. Eoq; rursus commouit phariseos ille scelestus, tamq; frustra effectus, vt promitteret se credituros, tantū si descendet de cruce. Hæc omnia verò mouebat, ac ppter animi

C animi sententiam pollicebatur, tantum ne mortuus descendere ad inferos. Conci- Descensus
tauit igitur rursum phariseos, ut dicerent: Alios saluos fecit, seipsum non potest ad inferos.
saluum facere. Si rex Israel est, descendant nunc de cruce, & credemus ei. Non
hoc agebat, ut crederet pharisei, incredulitatis doctor Draco, sed hoc volebat, ut
dñs mortem fugeret: nec illud studuit scire, an posset seipsum saluum facere, sed
hoc agebat ne alij contingere salus. Etenim si plane cognoverat eū seruasse alios,
nō erat ambiguum, qui alij dedisset salutem, eundem esse patrem & vitam. Ob
hanc igitur causam illi exprobabant, ne cæteris salus contingere. Nouerat e-
nī ille curiosus dominum non mori, sed huius mortem omnibus salutem ac
vitam fore. Ob hoc volebat illum descendere de cruce, incitans ludæos, ut polli-
cerentur se credituros, si forte pollicitatione credulitatis obtineret quæ volebat.
Dominus autem qui re vera seruator erat, qui non quærebatur quæ ipsius erant,
sed quæ nostra, non ex eo quod seruasset seipsum, sed ex hoc quod redemisset
ea quæ condiderat, voluit declarari seruator. Neque enim quis ex hoc medicus
esse cognoscetur, si recte valeat ipse, nisi & alijs morbo laborantibus ostendat
artem. Neque sol si radios in sece contrahat, cognoscetur esse lumen, nisi eos in similes
orbem hunc proferat, eiusq; tenebras sua luce discutiat. Ita seruator, non serua-
uit semetipsum. Siquidē ipse quā esset seruator, non opus habebat salute, sed ex
eo quod cæteris benefaceret, voluit ab omnibus agnoscere seruator omnium: Ne-
que ex descensu de cuce voluit intelligi filius Dei, sed eō quod maneret in cruce.
Siquidem mors seruatoris fidem ac salutem adfert hominibus, magis quām at-
tulisset de cruce descensus, videlicet dum adhuc penderet in cruce, monumen-
ta aperta sunt, & mortui in illis iacentes. salutem adepti sunt. Suspensus latro
eredidit in eum, ut dominus ostenderet se verè seruatore esse, quodq; etiam
mortuis per fidem fructificaret. Super his tandem verè obstupuit diabolus,
D totaq; hunc desperatio meritò tenuit. Videbat enim sepe perdidisse latronem
in cruce, & cui pridem persuererat latrocinari, hūc videbat credidisse, & quem
concitarat ad dicendam blasphemiam, ab hoc videbat adorari dominum, & al-
terum latronem reprehendi, imò potius in eo quod acciderat latroni rursum
prouocabatur, eō quod quem vt latronem interficerat, hunc rursus conspice-
ret transferri in paradisum. Cæterū quum videret quicquid habebat armo-
rum, deiectum esse, necesse missumtelum ab eo, quod non irritasset dominus,
sicut scriptum est: Inimici defecerunt rompeat in finem, & ciuitates deiecit:
Propterea turbabatur, ac desperans, tentauit seruatori dare potum acetum cum potus acc-
felle, verū non intelligens, quod id etiam aduersus seipsum procuraret. Si-
quidem a maritudinem iræ, quæ per legis transgressionem acciderat, qua ob-
stricatos tenebat omnes, reddebat seruatori, at ille sumens absumpit exhausto, vt pro aceto quod miscuerat diabolus, CH RISTVS vino potaret nos
sapientiae profelle, daret nobis eloquia, dulciora super mel & fauum, & pro
eo quod ille nostra gustauerat, vicissim diceret nobis: Gustate & videte quod
sua vis est dominus. Vbi verò & hinc electus est diabolus spoliatusq; iam ce-
pit illum suspicio quædam talibus signis conspectis, ne forte non cum homi-
ne, sed cum Deo pugnaret. Cernebat enim ihs artibus quibus venabatur o-
mnes, seipsum pudefieri, & concidere potius, quam deñcere. Itaque deinceps
tentabat discedere, ac terga dare fugæ. Quum enim videret illum penden- Descensus
tem ac persequenter mortem, metuebat, ne is esset de quo scriptum erat: Exal ad inferos.
tabitur dominus, ut misereatur nostri, eoq; studebat omnia potius relinquere
ac fugere, num irum inuidens ihs, qui à domino misericordiam essent consequu-
turi. Sed dominus quum esset re vera seruator, nolens diabolū abire sine dispē-

D. ATHANASII ARCHIEP. ALEXAND.

dio, neque quod ceperat, irritum relinquere, neque eos qui erant apud inferos A deditios hosti deserere, designauit magnum quoddam & militare facinus. Etenim quum videret eum qui fuerat audax pavidam ac trementem ac refugientem, rursus ceu succumbentis imaginem adsumpsit, ut aggredientem hostem prorsus subiugaret. Nam ille draco nolebat mori dominum, ne tum quidem quum penderet in ligno, sed volebat eum descendere de cruce, ne moreretur. Quod si non descenderet, etiam si simpliciter maneret in ligno, tantum optabat ne moreretur. Metuebat enim ne illud quod scriptum est, eveniret: Spiritus domini super me, ed quod vnxit me, ut euangelium adferam pauperibus misit me, ut prædicarem pauperibus remissionem, ut cæcis visum. Eoque metuebat, ne hic esset vincitus ille ac missus, ac deinceps per hunc omnes liberarentur. Exutus igitur hostis omnibus, optabat vel inferorum regnum tenere. Nam rursus metuebat, ne hic esset qui tenebris lucem inferret, de quo scriptum erat: Galilæa gentium, populus sedens in tenebris, lucem vidit magnam. Audierat enim eum dicentem: Ego sum lux. Vnde metuebat sibi diabolus ne funditus interiret, & omnibus excuteretur. Cæterum dominus videns eum fugientem, ne id fieret atque in exilium abiret hostis, voces & didit humanas, & voces infirmitatis, dicens: Eloi, eloi, lama Sabachthani, hoc est, Deus meus, Deus meus, quare me deseruisti. Idec faciebat, ut diabolus qui Deum expauerat, hunc hominem esse credens, etiam post fugam rediret. His igitur vocibus pellectus ille pessimus, rursus ut hominem aggressus est, & manus conserruit. Persuasit enim Iudeus ut eum deposcerent ad occidendum. Factumque est quod non expectabat. Occisus enim est, non ex alia corporis parte quam ex latere, vnde fluxit sanguis & aqua: vt quoniam prius, per mulierem de latere formatam venerat deceptio, per latus posterioris Adæ, redemptio purgatio prioris fieret lateris, redemptio quidem per sanguinem, purgatio vero per aquam. B

Sanguis e latere. Hoc autem secus evenit quam diabolus expectarat. Nam mortem quam metuebat evenit, dominus oppetiit, atque ille spoliatus est, quumq; putaret se CHRISTVM in morte tenere captum, ipse potius ostensus est mortuus, quumq; gloriaretur, quod hominem adortus esset, effecit ut innotesceret Deus. Mox enim ut mortuus est, creatura caruit sole, velum templi disruptum est, terra commota est, petræ scissæ sunt, milites vna cum inferorum ianitoribus turbati, facti sunt attoniti. Quibus ex rebus perspicere licet eum non iam esse tantum hominem, sed verum Deum in humano corpore, quemadmodum dicebant qui spectarant: Verè hic est filius Dei. Nam & monumenta multa aperta sunt, & excitata sunt horum cadavera. Verè cæca res est malitia. Quum enim se putaret vnum occidere, spoliatus est omnibus, quumq; crederet se præcipitatum vnum ad inferos, ab inferis expulsus est, cunctisq; palam est factum, quod non ob infirmitatem nature mortuus est dominus, sed quod in exitium mortem ut eam aboleret, persequutus est, & ab hac liberaret, quotquot metu mortis, dum semper cupiunt vivere, obnoxij tenebantur servituti. Nee multum intercessit moræ, & tartari dolores soluit, & alios excitauit, dicens: Surge, eamus hinc. Quin & ipse surrexit ac reuixit à morte, illius audaciam vertes in ludibrium, quemadmodum in hymnis ante prædixerat spiritus: Qui habitat in celis irridebit eos, & dominus subsannabit illos. Nam verè irridetur ad hunc delusus modum, dum res illi fecus quam putarat, eveniunt. Quemadmodum insectum animalculum, cui nomen vespa, cum impetit petram, non eam laedit incursu, sed potius perdit aculeum, sic & mors vehementer falsa est incurrens in vitam, quæ est Christus Iesus. Non enim potuit eum tenere mors,

Prodigia in passione. Mortis aculeus.

Cmors, sed ipsa potius aculeum perdidit, adeo ut quos prius terrebat aculeus, nunc insultent ac dicant: Vbi tuus mors aculeus, vbi tua contentio tartare. Ac rursus: Deuotauit mors inualescens. Et iterum: Abstulit Deus omnem lachrymam ab oculis omnium. Post hæc expulsus infelix ab inferis, sedens iuxta portas, conspicit fortitudine seruatoris educi vincitos omnes, ac mortuos quidem reuiuiscentes, captiuos autem dimitti, & sanctos primum occurrentes, in primis Abraham, cunctos applaudentes, iuxta id quod scriptum est: Peruenient principes coniuncti psallentibus, in medio adolescentiarum tympanistrarum. Videt eos qui liberantur, gaudentes, dicentesq;: Dum conuerteret dominus captiuitatem Sion, facti sumus sicut consolationem assequuti. Tum implatum est gaudio os nostrum, & lingua nostra exultatione. Nam & angeli & totus angelorum exercitus canebant hymnos, dicentes: Gloria in excelsis Deo, & in terra pax, in hominibus bona voluntas. Occurreruntq; liberatis adolescentibus videlicet animabus, ipsæq; animæ una cum angelis concurrebant, ac patriarchæ ridebant, omniaq; vndeque consonabant cum lætitia & psalmis super victoria de morte relata. Et quemadmodum super Dauid, vbi concidisset Goliath, puellæ ducentes choreas cum tympanis occurrebant, dicebantq;: Percessit Dauid in decem milibus suis. Tale quiddam & in morte seruatoris factum est. Nam posteaquam surrexisset, omnes iuerunt obuiam cum choris & cantionibus tympanisq; alternis inter se dicentes: Venite exultemus domino, iubilemus Deo Iacob. Alij verò choros ducebant, dicentes: Ascendit in altum, captiuanam duxit captiuitatem, dedit dona in hominibus. Iam verò non nulli, smò omnes ad spectaculum prouocabant, dicentes: Lubilate Deo omnis terra, psallite nomini eius. Ac rursus: Venite, videte opera domini. Terribilis in consilijs supra filios hominum, sustollens bella usque ad extremum terræ. Non enim iam est inimicitia & bellum, sed omnia pace fruuntur, hoste iacente mortuo, vincioque eo manibus simul ac pedibus, qui prius tyrannidem exercebat. Alij verò rursum qui nouerant diaboli confidentiam, atque ingentes insidias, cum nunc eum viderent mortuum, admirantes dicebant: Quomodo cecidit è cœlo Lucifer, qui mane oriebatur, & quomodo contritus est, confactusq; malleus vniuersæ terræ. Siquidem cum admiratione etiam attonitus stupor cunctos habuerat, mirabantur enim magnum illum, tyrannum viidentes adeò repente iacentem mortuum. Ignorabant autem causam ruinæ, præsertim quoniam non credebant mortem morte aboleri, neque cruce tantum serpentem dejici posse. Vnde rursum admirabantur, dicentes: Quomodo capta est Babylon? Videbant etiam tartarum spoliatum. Cæterum hæc videntis infelix & hæc audiens, iam insaniebat & irritabatur plorans. Cum enim videret se spoliari, plangebat seipsum, cæterum cū videret etiā eos qui quondam fleuerant ipsi subditi, nunc psallentes in domino, dilacerauit semetipsum. Rursum cum videret etiā subsannari se se ab illis, discerpit vehementer seipsum, nec habens quid faceret, tantum stridebat dentibus, quemadmodum qui hoc viderat psalmorum cantor testatur, dicēs: Obseruabit peccator iustum & fremet super eum dentibus suis, dominus autem deridebit eum. Ac rursum: Peccator videbit & irascetur, dentibus suis fremet, & contabescet. Fremebat autem penitens, quod omnino ausus fuisset aduersus seruatorem. Nouerat seipsum & ante hac ausum fuisse contra iustos, neq; quicquam tale passum fuisse. Siquidem cum insidiatus esset Abeli, cum patriarchas affixisset, cum insidias struxisset etiā Esaiæ, cum Hieremij intulisset contumeliam, cum lob tentasset, rursum vires recepit, & regnauit mors ab Adam usq; ad Moysen. Nūc verò cū ausus fuisset aduersus

D.ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Irus dia aduersus dominum , videt seipsum factum Irum , electumq; omnibus, & ab A
bolus. omnibus conculcari. Opus enim seruatoris factum est non solum ut ipse mor-
tem deluderet, verum etiam ut nos in illam inuaderemus; ut non solum nos a ser-
uitute liberaret, verum etiam eum qui nos in seruitutem adegerat, aboleret, ne
quando receptis viribus decipiatur nos, Dei q; beneficium fiat irritum. Vnde ipse
posteaquam delusus est mortem, iam nobis eam deditiam fecit, ut illam con-
culcaremus, dicens: Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes & scor-
piones, & super omnem potentiam inimici. Ac rursus: Conculabitis leonem
& draconem. Nam olim quidem serpens calcauit Euam, huiusq; inuidia mors
in mundum ingressa est, nunc vero conculcare cupiens ac decipere, audit: Abi
post me Satana. Et quondam aduersarius noster diabolus tanquam leo rugi-
ens circumibat sitiens nostram animam, nunc vero conculcatur vna cum dra-
cone, ac post hac Deus velociter conteret satanam sub pedes nostros. Adeo q; co-
temptui est ac deluditur, ut etiam in foramen aspidum aliquis mittat manum,
ne timeat. Hec enim Esaias praedixit, & sermo verax est. Nunc enim pueri
virgines. voluptatem, quae quondam senes etiam seducebat, derident, idq; nondum le-
gitimam ingressu etatem, pudicitiam quae supra legem est induunt, virginesq;
manentes per verbum calcant serpentinæ voluptatis fallacias, nihil metuentes
huius letales morsus. Iam vero nonnulli etiam ipsum diaboli aculeum concul-
cantes, non formidarunt mortem, sed vitam suam morte commutarunt, testes
facti verbi. Propter hoc enim mortuus est dominus. Multi vero relictis his quae
sunt super terram, libero ingressu aerem penetrant, atq; in celis habent conuer-
sationem, non amplius metuentes principem aeris, verum etiam reprehenden-
tes ac si vclit prohibere, dicentes: Abi post me satana, quoniam dominum De-
um meum festino adorare. Nam hac de causa in aere crucifixus est seruator. Por-
ro via paradisi quondam per peccatum clausa, nunc volentibus patet, sicuti te-
statur Paulus raptus illuc, & abductus in celos. Ideo enim delusus dominus ser-
pentem. Ac tartarus quidem in nihilum redactus est, non iam regnante mor-
te, sed omnibus resurgentibus diabolus non amplius insurgit aduersus nos.
Concidit enim, ac derelictus, vere super peccatus & ventrem ingreditur. Propte-
re a siquidem surrexit dominus. Et homines quidem didicerunt contemnere
corporales diuitias, diuites facti verbo & cognitione. Ceterum draco qui facta-
bat se diuitem esse, nudatus est, & nunc nudus Irus & pauper est, omnibusq;
iampridem spoliatus. Etenim qui erat in medio Cherubin, omni indutus
lapide precioso, Sardio, laپide, Achate, nunc iam super papyrus & arundi-
nem ac silicem dormit, quemadmodum in lob de illo dicitur: Hanc enim
ob causam dominus pauper factus est, ut nos illius paupertate dilesceremus,
ac diabolus nudatus est, illudq; mirum ac magnum factum est in creatura.
Nam homines quidem festinant ad mortem, optantes presentiam seruatoris:
contrà, timidus diabolus, qui prius mortis habebat imperium, nunc metuit,
venturumq; iudicium pauescit. Nouit enim sibi paratum ignem & angelis i-
psius. Propter hoc enim iudicatus est dominus meus, ut nos a iudicio liberaret,
& illum condemnaret. Nam de cognitione Dei, quae ubiq; ad omnes peruenit,
quid attinet dicere, cu ipsa facta ex fse sui fidē faciant. Non em potest præterire
dies, in qua non relinquant idola homines, suisq; ac patris legibus abnegatis ad
Deum configiunt, Christiq; leges accipere flagitant, incredibili miraculo creden-
tes in illum. Etenim cum adhuc colerent simulacra, Christumq; velut hominem
calumniarentur, hunc postea Deum agnoscentes relinquunt simulacra, & quos
metuebant dæmones in simulacris, nunc agnito domino, deinceps deserunt, et
ab alijs depellunt, ac voluptatem quam colentes simulacra metuebant, in Chri-
sto

Csto contemnunt, ac peccatum quod tum illos vincebat, nunc signo crucis vincētes derident. Etenim qui non credebāt omnino esse virginitatem, dicentes impossibile hanc virtutem inter homines inueniri, nunc posteaquam crediderunt seruatori ex virgine nato, non solum agnoscunt, verum etiam ipsi hanc exercētes, diffidunt idolorum culturis, quæ sunt apud gentes. Ad hæc autem cohibita est omnis veneficorum ars, omnisq; magia sublata est, totaq; Græcorum infatuata est sapientia. In diuinis enim non verbis, sed factis opus est, neq; linguae p- latio, sed animi affectus prodest. Itaq; quæ Græci non comprehendunt rationibus, hæc Christiani fide præstant, & quæ verbis efficiunt magi, hæc etiam tacētibus nobis crucis signo euancescunt, & quæ ambigunt de immortalitate, hæc martyres Christi non verbis, sed factis ostendunt, cumq; dissentiant de virginitate magni Græcorum philosophi, hanc in Christo etiam mulieres præstant: et dæmones quibus illi, ut dijs vota faciunt, etiam pueri in Christo persequuntur. In summa, vix portas Christum veluti Deus est super terram, erga homines quidem factus patiens, omnibus vero, veluti cum sole se circumagens, ac cœlestem ostendens vitam. Vide vnum hoc crucis egregium facinus, vide, hæc fecit mors seruatoris. Non enim hominis opus est, sed Dei, ideoq; passus est ut homo, ut hominibus diuina homineq; maiora largitur. Itaq; illius sunt quæ nunc sunt inter homines benefacta, quāuis & Paulus dicat, quin potius Christus in ipso loquēs, etiam si magna & admiranda faciat, tamen Christi gratiam esse quæ hæc operatur. Et quang ad omnes peruenit Dei cognitio, non tamen est hominum doctrina, sed ipsius verbi quod descēdit, intercessoris inter Deum & hominem. Hoc enim scriptum est, quod ludæi quondam racebant, nunc verò impleri vident. Scriptum est enim: Erunt omnes dociles Dei, quemadmodum & Hieremias dicit: Ecce diesvenient dicit dominus: ac subiicit, dicens: Et non docebit unusquisque fratrem suum, dicens: Cognosce dominum, quoniam omnes scient me à parvo usq; ad magnum ex ipsis, quoniam propitius ero peccatis illorum. Quis enim est qui in simulacris compungit nisi dominus? Quis autem est qui abduxerit eos illinc dum adhuc seruirent simulacris, nisi ipse CH R I S T V S qui ait: Cum exaltatus fuero, omnes traham ad meipsum. Nam hoc est admirabile, quod ijs qui adhuc seruiunt simulacris aperitur intellectus, ut intelligent quos prius existimabant vetustos deos, eos esse ligna & lapides; Contra quem subfannabant crucifixum, hunc non hominem, sed Deum agnoscunt. Mentis autem doctor non homo est, sed ille qui solus mentem inspicit Deus. O beata verè ac viuifica crux seruatoris, de morte triumphum retulisti, diabolum verò qui hanc obtinebat, sustulisti. O diuinum verbum vereq; sapientia patris, tu & scelerati illius faciem ostendisti, & complicaturam pectoris illius nudasti, ut nos quoque diceremus: Non enim illius cogitationes ignoramus. Humane ac bone domine, tu nos quum essemus captivi redemisti, seruientes peccato propriam morte domine liberaisti. Scimus enim quod liberati sumus à peccato. Pacifator fili Dei, tu nobis & filiorum nomen per adoptionem dedisti, nobisq; reconciliatis tuo patri, inimicitiam in carne dissoluisti. Opulente seruator vereq; rex, tu factus es pauper, ut nostra paupertate ditesceremus, tu nobis etiam regnum cœlorum largitus es. Conditor & creator omnium, verbum patris. Tu enim nos denuo condidisti. Tu sumus creaturæ, creati ad opera bona. Lumen verum ac splendor patris. Tu siquidem nobis in tenebris illuxisti, nosq; nihil videntes in lucem eduxisti. Forma & imago re vera patris. Tu enim nos perditos formasti, ac denuo largitus es id quod erat factum iuxta tuam imam. Deus verbum, ac vere vita. Tu enim nos emortuos viuificasti, corruptosq; renouasti, induens nos incorruptibilitatem. Potestas vere brachiumq; ac dextera

Dque fratrem suum, dicens: Cognosce dominum, quoniam omnes scient me à parvo usq; ad magnum ex ipsis, quoniam propitius ero peccatis illorum. Quis enim est qui in simulacris compungit nisi dominus? Quis autem est qui abduxerit eos illinc dum adhuc seruirent simulacris, nisi ipse CH R I S T V S qui ait: Cum exaltatus fuero, omnes traham ad meipsum. Nam hoc est admirabile, quod ijs qui adhuc seruiunt simulacris aperitur intellectus, ut intelligent quos prius existimabant vetustos deos, eos esse ligna & lapides; Contra quem subfannabant crucifixum, hunc non hominem, sed Deum agnoscunt. Mentis autem doctor non homo est, sed ille qui solus mentem inspicit Deus. O beata verè ac viuifica crux seruatoris, de morte triumphum retulisti, diabolum verò qui hanc obtinebat, sustulisti. O diuinum verbum vereq; sapientia patris, tu & scelerati illius faciem ostendisti, & complicaturam pectoris illius nudasti, ut nos quoque diceremus: Non enim illius cogitationes ignoramus. Humane ac bone domine, tu nos quum essemus captivi redemisti, seruientes peccato propriam morte domine liberaisti. Scimus enim quod liberati sumus à peccato. Pacifator fili Dei, tu nobis & filiorum nomen per adoptionem dedisti, nobisq; reconciliatis tuo patri, inimicitiam in carne dissoluisti. Opulente seruator vereq; rex, tu factus es pauper, ut nostra paupertate ditesceremus, tu nobis etiam regnum cœlorum largitus es. Conditor & creator omnium, verbum patris. Tu enim nos denuo condidisti. Tu sumus creaturæ, creati ad opera bona. Lumen verum ac splendor patris. Tu siquidem nobis in tenebris illuxisti, nosq; nihil videntes in lucem eduxisti. Forma & imago re vera patris. Tu enim nos perditos formasti, ac denuo largitus es id quod erat factum iuxta tuam imam. Deus verbum, ac vere vita. Tu enim nos emortuos viuificasti, corruptosq; renouasti, induens nos incorruptibilitatem. Potestas vere brachiumq; ac dextera

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

dextera patris. Tu enim dolores mortis soluisti, foreas æreas & vectes ferreos A
confregisti, quemadmodum scriptura dicit, Tu etiam serpentem diabolum hu-
mano hamo circumegisti in trophæo crucis, Per tuam etiam diuinam virtutem
omnes illum conculcant, omnes eum deludunt. Cum enim tu primus eum de-
fuseris, deinceps factus est initium figimenti domini, quod factum est in hoc, ut
deluderetur. Postea quā tu eum comprehendisti, factus est omnibus prodigiū,
ut dicāt: Quomodo decidit de cœlo Lucifer, qui mane oriebatur. Et postea quā tu
ab illo extoristi chirographum, qd erat contra nos, idq; affixisti cruci, omnes il-
li insultant, dicētes: Quomodo cohibitus est exactor & coercitus est ille qui in-
stabat. Contrivit Deus iugum peccatorum. Deinceps enim subter illum sterni-
tur putredo & tegumentum illius factum est vermis, iamq; nullus omnium dra-
conem metuit, sed te ac per te patrem adorant. Itaq; dominus resurgens veloci-
ter delusit mortem, & nos ab ea liberauit. Iudei vero ne quum hæc quidem vi-
derent reveriti sunt, verum etiam fefellit eos, quod quum auderent aduersus ser-
uatorem, aduersus seipso hæc molirentur. Non videbant enim quod quum tra-
derent dominum, prouocarent traditionem Hierosolymorū, dicente propheta
Hieremia: Traditione tradetur Hierusalem in manus Nabuchodonosor re-
gis Babylonis. Neq; cernebant, quod quum nollēt servire domino, seipso in ser-
uitutem subiicerent diabolo, eiq; subseruirent, ad struendas insidias aduersus ser-
uatorem. Ignorabant enim quum poscerent Barrabam, dominū occidentes, qd
vitam victuri essent Barrabæ, omnischj seditio ac cædes apud eos essent augen-
da: ceterū ab iacerent à seipsis lumen ac veritatem, & omnia quæcunq; est do-
minus, quemadmodum dicit Esaïas: Ecce sā dominator dominus Sabaoth au-
feret à iudea & ab Hierusalem validum & validā, robur panis & robur aquæ, B
gigantem & robustum ac principem bellatorem, & iudicem, prophetam & cō-
iectorem seniorem & quinquaginta viris præfectum, & admirandum consul-
torem, ac sapientem architectum, & intelligentem auditorem. Et constituam
adolescentes príncipes eorum, & illusores dominabuntur eis. Illudebant enim
infelices domino, nec videbant quod illud propheticum dictum aduersus eos
impletum esset, dicens: Illusores dominabuntur eis. Nam hoc est ingens mira-
culum seruitoris, quod crucifixus passus quidem est ex humana natura, delusus
autem morte, & aduersus iudeos completa sunt quæ scripta fuerant quādoqui-
dem etiā lumen ablatum est ab illis. Scriptū est enim in Hieremia hunc in mo-
dum: Sermo qui factus est super Hieremiā ad oēm populum iudea, deinde sub-
fungit, dicens: Auferam ab eis vocem letitiae & vocem gaudij, vocem sponsi &
vocem sponsæ, odorem vnguenti, & lumen lucernæ. Ni mirum tradiderant gē-
tibus dñm, neq; videbāt excæcati, quod ipsi paulo post polluēdi essent inter gē-
tes, quodq; in hereditate illorū ingressure essent aduersus eos gētes, sicut scriptū
est: Deus ingressus sunt gētes in hereditatem tuā, polluerunt templū sanctū tuū,
posuerunt Hierusalē in pomorum custodiam. Negātes se dñm haberere regem,
nō intelligebāt, quod honore Dauidico priuarentur. Nā ipsi repositum erat re-
gnum Dauid, et usq; ad apparitionem seruitoris peruenit hoc testimonio Iacob
dicentis: Non deficit princeps ex iuda, neq; dux defensoribus eius, donec ve-
nerit cui repositum est, et ipse erit expectatio gentiū. Quum aut̄ nudarent etiā
dominum verberarentq; non intelligebāt quod ab ipso exuerentur, laboremq;
aduersus se se prouocarēt. Dicit em̄ dominus: Auferam vestes meas ac linteane
possim tegere turpitudinem eius. Rursumq; Ideo planget ac lamentabitur, in-
cedet incalceata ac huda, & faciet plancatum veluti draconum, ac luctū sicuti filia
Sirenum. Quumq; facerent ut illi iniaceretur clamys coccina, non videbant ad-
uersus se spiritus accusationem impleri. Manus vestræ sanguine plenæ sunt.

Cate-

Cæterum quum gauderent quod spinas imponerent seruatori, cæcutientes non animaduertebant, quod eas in suum ipsorum malum imponeret. Scriptum est enim: Obstupescite, moerete, quæ persuasæ estis, exuamini, nudæ estote, cingite lumbos, & super vbera plangite, ab agro concupiscetiæ, & à vinea progeniei. Terra populi mei spinas & gramen germinabit, & ex omni domo latitia tolletur. Sublannabat dominum ut filium Dei, nec videbat quod adoptionem reñcerent, quemadmodum ipse testatur, dicens: Filios generui exaltauique, ipsi autem me reiecerunt, & ecce relinquitur vobis domus vestra deserta. Potauerunt illam aceto & selle, & hic vehementer cæcutientes in suum ipsorum malum. Siquidem Deus vineam ex Aegypto transtulerat, ac transplantauerat eam, expectauitque ut ab ea fructum acciperet, vuam & vinum. At illi dementes pro vino acetum, provua fel reddiderunt, in signum quod ipsorum malitia iam equaret sodomitæ, quandoquidem illorum vua fel est, iuxta quod scriptum est in Deuteronomio: Propterea dominus ac seruator noster sciens eiusmodi fructum ab illici redditum, ante proposuerat eis similitudinem de vinea, dicens: Tolletur à vobis regnum cœlorum, & dabitur genti facienti fructum illius. Præterea diuerserunt vestimenta domini militibus, haud perspicentes, quod aduersus ipsos inter gentes fieret diuisio. Ait enim propheta: Ecce dies domini veniunt, & diuidentur spolia tua in te, & congregabo omnes gentes in bellum super Hierusalem, & capietur ciuitas, diripientur domus, & mulieres polluentur. Ac rursum: Nunc deuorabit rubigo hæreditates illorum. Et quemadmodum ait Micheas: In die illo adsumetur in reparabola, & plangetur planetus emmei, dicens Miseria misera facta est diuissio populi mei, diuissus est funiculus. Non erat qui prohiberet eum ut auerteretur. Agri veltri diuissi sunt. Atque ut compendio dicam, ausi facinus aduersus dominum, aduersus seipso diem illum prouocarunt quem prædixit propheta: Diem enim iudicij domini ac retributiones iudicij Sion, & vertentur valles eius in picem, & terra illius in sulphur, eritque terra eius veluti pīx ardens nocte ac die, nec extinguetur in secula temporum. Et ascendet fumus eius sursum, in generationem desolabitur, & habitabunt in ea volucres, & erinacij, & ibes, & corvi, & insicietur super eam funiculus geometræ deserti, & onocentauri habitabunt in ea. Principes eius non erunt, & reges ac magnates eius erunt in perditionem, & pullulabunt in ciuitatis illorum ligna spinosa, & in munimentis illorum, & erit stabulum Sirenum, ac mansio passerum, & occurrent dæmonia cum onocentauris, & clamabunt alius ad alium. Et ibi requiescent onocentauri. Invenerunt enim sibi requiem. Illuc nidulatus est erinacius, & seruavit terra sobolem eius sine periculo. Hæc accidebant iudæis, dum existimarent se esse dominum interficere. Hec in se prouocabant, quum vociferarentur aduersus seruatorem. In his condemnati sunt, dum student condemnare dominum. Ac mihi qui voler, accedat, si quis iudex, non ex rebus obscuris, sed ex ipsis quæ gesta sunt veritatem expedit, consideretque quis sit dominica mortis fructus, quod contra lucrum Iudaicarum insidiarum. Mors enim seruatoris orbem redemit, & gentes Deum glorificauerunt. Iudaorum autem furor simul cum ipsis perdidit ciuitatem, ipsosque obcaecauit à cognitione Dei. Domini mors mortuos viuificauit, Iudaorum infidiles Iudæos ipsos vita priuauerunt, & nunc sunt absque domino mortui. Et crux seruatoris gentium Ecclesiam prius desertam, reddidit habitatoribus frequentem, Iudæi contra sua ipsorum malitia se se ex orbe terrarum in solitudinem eiecerunt, nec hodierno die habent ciuitatem. Et rursus: mors seruatoris regnum cœlorum ostendit, Iudæi vero per furorem etiam reges suos perdidierunt, suosque magnates deiecerunt. Ad hæc crux domini, angelos cum hominibus copulauit, & inter utrosque conciliauit amicitiam;

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Iudæi verò dñō struentes insidias, hoc lucrificerunt, q̄ cum dæmonibus habeat A
domicilium. Mors Christi leuorem reddidit hominum stultitiam, quā per pec
catum priuati ratione contraxerant. Iudæi verò per iracundiam ratione priuati
sunt, ac nunc cum Sirenibus, erinacijs, ac passeribus, mōrum similitudine conui
uunt, monstrolos habentes mores, qualis est onocentaurus. Etenim pro legē
etiam apud illos est legis transgressio, pro mansuetudine iracundia, in similitu
dinem serpentis, neq; prorsus quicquam est apud illos, q̄ eis non adferat mor
tem. An non igitur æquum est, vt mortem adoremus, ac discedamus à pharise
orum concilio? An non par est, vt crucem adoremus potius q̄ iudæorum mun
dij lucrifaciamus amicitiā? Nam & ideo beatus Paulus scribit; Omnia arbitratu
sum deitatem, vt lucrifaciam Christum. Ideo crucē ducit sibi glorię, dicens
Mihi verò absit gloriari nisi in cruce dñi nostri Iesu Christi, per quē mihi mun
dus crucifixus est, & ego mundo. Propter ea ipse etiā dominus dicebat: Quicunq;
non tulerit crucem suā, meq; sequutus fuerit, nō est me dignus, nec potest meus
esse discipulus. Verūm hic multa cautioē nobis est opus, ne iuxta iudæorum mo
rē tollamus crucem & non ad exemplū Pauli. Nam Paulus quidem gestabat cru
cem velutī trophæū deuicti peccati, iudæi verò portant in signum q̄ dñm occi
derint. Eoq; cauendum est ac vigilandum, ne dum incusamus iudæos, eadē quæ
illi fecerunt, faciamus aduersus dñm. Multi siquidē adorantes dñm, sed vitā illo
indignā viuentes, nō animaduertunt sereos esse mortis seruatoris. Quisquis em
comederit panem, aut biberit calicem dñi indignè, reus est corporis & langui
nis dñi. Apostolus ita testificatur: Et qui odi fratre suū non diligit dominum, id
qd fecerunt iudæi. Hoc ait Salomon: Qui despicit pauperē afficit eum cōtume
lia qui fecit illum. Qui negligit pauperem esurientē aut sitiēntem, aut nudum,
similis est iudeis, qui dñm exuerunt, quicq; illi in potum dederūt acetum & fel.
Itē qui accipit munera aduersus innoçentes, nihil differt ab eo qui vēdidit qñm, B
videlicet iuda. Nā & hic iustitiam quæ est Christus, vendit, quemadmodum ille
vendidit dominum. Et qui non iudicat pro orphano, neq; ius reddit viduæ, idē
est cum his qui struxerunt insidias domino, quicq; falso criminati sunt eū. In sum
ma, qualis unq; quis fecerit erga proximum, ea perinde æstimantur quasi in do
minum facta sint, qui nostra causa descendit, nostra causa mortuus est. Nā hunc
in modum ipse dominus loquitur in euangelio: Quādiu feceritis vni ex pusillis
his mihi feceritis. Ac rursus legis, quid operæ preium est & scire & obseruare.
Qui scortatur, propriam quidem animā perdit, cæterūm idem cum iudæis con
tumelia afficit tēplum, & corpus domini. Etenim qui Dei tēplum corrumpit, p
detur à domino, quēadmodum scribit Paulus. Rursus in q̄ regnat peccatum, ni
hil differt à iudæis negantis ac dicētibus se nō habere regē dominum, nisi Ce
farem. Quisquis autē victus tenetur à volupratibus, imò potius qui se illis oble
ctat, ne nesciat, q̄ ipse quoq; postulat Barrabā, quemadmodum fecerunt iudæi,
dominumq; occidit. Similiter enim iudæi improbos Barrabæ mores amantes,
virtutem repulerunt. Sciat autē qui fide robustus non est, se talē esse, quales erāt
illi diffidentes quum dicerent: Si filius est Dei, descendant nunc de cruce, & cre
demus ei, quandoquidē & illi ob diffidentiā loquebātur ista. Quid igitur de his
faciendum est: Nihil aliud, q̄ vt credamus Christo, & iuxta huius doctrinam vi
tam agamus quemadmodum & Paulus ait: Imitatores mei estote, sicut & ego
Christi. Iudæorumq; fugiamus & amicitiam & incredulitatem & sannas & fa
bulas, & genealogias interminatas, quæ quæstiones præbent potius quam edificationem Dei, quæ est in fide, sed adhæreamus cruci, ac deinceps vitā agamus
illa dignam, vt iisdem vocibus vitam cum Paulo. Absit vt ego glorier, nisi in
cruce dominile Iesu Christi. Nam si hoc modo vitam instituemus, si in Christo fi
duciam

Crux quō
toleranda
Christia
nus.

Cduciam collocabimus, cognoscemus eiusdem ascēsum in cœlos, & ad patris dexteram cum maiestate confessum, & angelorum subiectionem videbimus, & alterum illius ad nos cum gloria redditum, quem expectant angeli, celebrant sancti, omnes autem videntes exultant, gaudentes in Christo Iesu, per quem patria gloria & imperium in secula seculorum. Amen.

DOMINIA THANASII AR

ARCHIEPISCOPI ALEXANDRINI.

De hoc quod dictum est in Euangilio. Quicunque dixerit
verbum aduersus filium hominis, remittetur ei. Qui
vero dixerit contra spiritum sanctū, non remit-
tetur ei, nec in hoc seculo, nec in futuro.

Liber I.

D

VOCE literistuis mihi significaras de dicto euangelico, ignosce charissime, conscientiam habens bonam. Verebar enim prorsus ingredi quæstionis huius profundum, ne si eō me demisssem cogitatione, exorsum investigare deficerent vires ad extra-hendum illic abditam profundam intelligentiam. De hoc igitur in totum silere volebam, ac solis ijs quæ antehac scripta sunt cōtentus esse. Cæterū quoniam conjectabā fore, vt rursus eadem de re pergeres ad me scribere, compuli meipsum, vt meam qualēcunque sententiam, quam super hoc didici, perscriberem, confidens futurum, vt si quidem scopum attigerimus, amplectaris propter eum qui docuit, sin minus, non culpes, sciens videlicet nostram concordiam & imbecillitatem. Dictum itaque sic habet: Cūm tam multa signa fierēt in euangilio, pharisei dicebant: Hic non ejicit dæmonia nisi in Beelzebub principe dæmoniorum. Dominus autem sciens cogitationes illorum, dixit illis: Omne regnum diuīsum aduersus semetipsum, desolatur: Cumque dixisset: Quod si in spiritu Dei ejicio dæmonia, profecto peruenit ad vos regnum DEI, mox inferti: Propterea dico vobis: Omne peccatum & blasphemia remittetur vobis hominibus, sed in spiritum blasphemia, non remittetur. Et quicunque dixerit verbum aduersus filium hominis, remittetur ei, qui verò dixerit aduersus spiritum sanctum, non remittetur illi, neque in hoc seculo, neque in futuro. Tu verò quærebas quam tandem ob causam blasphemia in filium remitteretur, cæterū in spiritum sanctum blasphemia non habeat remissionem, nec in præsenti seculo, nec in futuro. Veteres quidem videlicet Origenes vndiquaque doctus & industrius, neque non Theognostus ille admirandus (Nam in horum commentarios incidi, cūm tuas accepisse literas) ambosuper hoc loco scribunt, dicentes hanc esse blasphemiam in spiritum sanctum, cūm si quos Deus dignatus est dono & The-sancti spiritus in baptismo, relabuntur in peccatum: eoque negant illis reliquam esse veniam, quemadmodum Paulus in epistola ad Hebreos dicit: impossibile est πολυμεθή φιλέπτονος οριγενίς & θεοφιλέπτονος γνωστοποιησίαν. Cap. 6.

t ij est

D. ATHANAS. ARCHIEP. ALEXAND.

Aest enim eos qui semel illuminati sunt, degustaueruntq; bonum Dei verbum, ac virtutes futuri seculi, & prolapsi sunt, denuo renouare ad poenitentiam. Si, quidem Origenes de talium condemnatione loquitur hunc in modum: Deusquidem & pater ad omnia peruenit, omniaq; continet, animata pariter atque in anima, rationalia simul & rationis experientia. Filij vero virtus ad sola ratione praedita pertinet. Quo in ordine sunt catechumini & gentes, que nondum crediderunt. Spiritus vero sanctus ad eos solos pertinet, qui ipsius in baptismatis dono baptic平 facti sunt. Itaque cum peccarit catechumeni & paganii filium quidem peccant, eò quod in ipsis est, quemadmodum iam dictum est, possunt tamen veniam consequi, si adepti fuerint donum regenerationis. Verum ubi iam baptizati peccauerint, eiusmodi iniuriam ad spiritum sanctum aiunt pertingere, propterea quod peccauit is, qui iam erat in spiritu, eocq; non remittit poenam aduersus illum peccanti. Theognostus autem addidit haec, qui semel atque iterum terminos prætergressus est, minus feret supplicij, qui vero tertio contempserit, nullam veniam consequi potest. Primum autem & secundū terminos appellat catechelin, hoc est, initiationem de patre & filio, tertium vero, qui est in consummatione mysteriorum, at sermone qui traditur in communicatione spiritus, idq; confirmare volens adducit illud quod dictum est à seruatore discipulis: Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis capere, sed cum venerit spiritus sanctus, docebit vos post subiectum, tanquam ihs qui nondum capere valerent perfecta, loquitur seruator, accommodans sese ad illorum imbecillitatem. Perfectis autem adest spiritus sanctus. Verum ex his nequaquam aliquis dicere poterit, quod doctrina spiritus excellentior sit doctrina filij, sed quod filius sese demittat ad imbecillitatem imperfectorum. Spiritus autem signaculum est eorum qui perfecti sunt. Proinde non ideo irremissibilis & incondonabilis est blasphemia in spiritum, quod spiritus maior sit filio, sed quod imperfectis detur venia, ijs vero qui gustauerunt coeleste donum, quiq; perfecti sunt, nulla relinquatur ad veniam excusatio, aut poenae deprecatio. Haec quidem illi. Ego vero ex his quae didici, arbitror virtusque sententiam nonnulla egere probatione considerationeq; si forte in illorum verbis lateat aliquid sensus profundoris. Manifestum est enim, quod filius cum sit in patre, in his est in quibus est & pater. Nec abest spiritus sanctus. Individua enim est, sancta & perfecta, & beata trinitas. Præterea si cuncta per filium facta sunt, cunctaq; per illum consistunt, qui possit esse extra ea quae condidit. Quoniam autem illa non procul absunt ab eo, consequens fuerit & illum esse in omnibus, ut necesse sit, quisquis in filium peccat, aut blasphemiam dicit, eum & in patrem & in spiritum sanctum peccare. Quod si sanctum lauacrum tantum datum esset in nomine spiritus sancti, probabiliter dicerentur baptizati peccare in solum spiritum sanctum. Verum quoniam datur in nomine patris, filij & spiritus sancti, & hoc modo perficitur quisquis baptismum accipit, necessario consequitur, eos qui post baptismum transgrediuntur, in sanctam & inseparabilem trinitatem committere blasphemiam. Sed operæprecium fuerit hoc quoq; perpendere & considerare. Si donec minus haec loquutus fuisset ad eos, qui lauacrum per quod renascimur accepterant, nimisrum pharisæos, quiq; participes fuerant facti doni spiritus sancti, erat probabilis haec istorum sententia, veluti dicantur haec in eos qui relapsi fuissent, & ob id peccassent in sanctum spiritum. Verum si nec lauacrum accéperant, sed in eos potius dictum est, qui Ioannis baptisma contemnebant, quomodo hos incusauit, tanquam blasphemos in spiritum sanctum, cuius nondum erant facti participes. Neque enim dominus haec in genere dicebat, neque post futuris poenam comminabatur, sed potius accusans pharisæos, tanquam iam tantæ